АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 17 марта 2025 года № 2-ра

с. Беляево

О плане мероприятий по оздоровлению финансов

муниципального образования «Беляевский сельсовет»

Конышевского района Курской  области на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов

В целях оздоровления финансов муниципального образования

«Беляевский сельсовет» Конышевского района Курской области

Администрация  Беляевского сельсовета Конышевского района Курской

области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый  План мероприятий по оздоровлению фи-

нансов муниципального образования «Беляевский сельсовет» Конышевского

района.

2. Начальнику отдела-главному бухгалтеру Администрации Беляевско-

го сельсовета Конышевского района Курской области (Л.А. Красновой)

обеспечить подготовку сводной информации о реализации Плана мероприя-

тий, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения, для направления в от-

дел Управления      финансов Администрации Конышевского района.

          3. Распоряжение № 10-ра от 20.03.2024 года «О плане мероприятий по

оздоровлению финансов муниципального образования «Беляевский сельсо-

вет» Конышевского района Курской  области на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов» считать утратившим силу.

          4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Глава Беляевского сельсовета

Конышевского района                                                              Бинюков С.Е.

         УТВЕРЖДЕН

              распоряжением

Администрации Беляевского

сельсовета Конышевского района

                Курской области

от 17 марта 2025 года № 2-ра

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по оздоровлению финансов муниципального образования «Беляевский сельсовет Конышевского района

Курской области на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годы.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Способы реализации

мероприятия

Исполнители,

ответственные

за реализацию

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия

Срок

представления

информации

Целевой

показатель

Едини-

цы из-

мерения

Значение целевого

показателя

(бюджетный эффект)

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

1 Обеспечение роста
налоговых доходов
консолидированно-
го бюджета муни-
ципального образо-
вания «Беляевский
сельсовет» Коны-
шевского района  в
текущем финансо-
вом году по сравне-
нию с уровнем ис-
текшего финансово-
го года

Выполнение мероприя-
тий по консолидации
бюджетных средств в
целях оздоровления
финансов Беляевского
сельсовета Конышев-
ского района Курской
области

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежеквар-
тально

До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Дополнительное по-
ступление доходов

тыс.
рублей

1.1. Осуществление мо-
ниторинга уплаты
налога на доходы
физических лиц с
целью выявления
налоговых агентов,
допускающих непе-

Взаимодействие с
ИФНС России № 2 по
Курской области,
Администрации Ко-
нышевского района и
выполнении мероприя-
тий, направленных на

ИФНС России № 2 по
Курской области, Ад-
министрация Беляев-
ского сельсовета Ко-
нышевского района

Ежеквар-
тально

До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Дополнительное по-
ступление налога на
доходы физических
лиц

тыс.
рублей

речисление или не-
полное перечисле-
ние налога, анализ
текущей уплаты
налога на доходы
физических лиц в
течение года.
Принятие действен-
ных мер по резуль-
татам мониторинга,
направленных на
погашение налого-
выми агентами
предполагаемой
задолженности по
налогу на доходы
физических лиц

повышение собираемо-
сти доходов

1.2. Повышение собира-
емости налога на
имущество физиче-
ских лиц и земель-
ного налога и со-
кращение задол-
женности перед
бюджетом.
Вовлечение в нало-
говый оборот объ-
ектов недвижимо-
сти, включая зе-
мельные участки, в
том числе: уточне-
ние сведений об
объектах недвижи-
мости; актуализа-
ция результатов
государственной
кадастровой оценки
объектов недвижи-
мости; предостав-
ление сведений о
земельных участках
и иных объектах
недвижимости в
рамках информаци-
онного обмена;

 Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежеквар-
тально

До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Дополнительное по-

ступление налога на

имущество физических

лиц

тыс.

рублей

Дополнительное по-

ступление земельного

налога

тыс.

рублей

проведение муни-
ципального земель-
ного контроля. Вы-
явление собствен-
ников земельных
участков и другого
недвижимого иму-
щества и привлече-
ния их к налогооб-
ложению, содей-
ствие в оформлении
прав собственности
на земельные
участки и имуще-
ство физическими
лицами

2 Обеспечение роста

неналоговых дохо-

дов  бюджета Беля-

евского сельсовета

Конышевского рай-

она  Курской обла-

сти в текущем фи-

нансовом году по

сравнению с уров-

нем истекшего фи-

нансового года

Выполнение мероприя-

тий по консолидации

бюджетных средств в

целях оздоровления

муниципальных финан-

сов

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежеквар-
тально

До 10 числа

месяца, следу-

ющего за от-

четным кварта-

лом

Дополнительное по-

ступление неналоговых

доходов

тыс.

рублей

2.1 Проведение меро-

приятий по уста-

новлению эффек-

Проведение сплошной

инвентаризации иму-

щества, находящегося

Администрация
Беляевского
сельсовета

Ежекварталь-

но

До 10 числа

месяца, следу-

ющего за от-

Дополнительное по-

ступление доходов от

сдачи в аренду земли

тыс.

рублей

тивных ставок

арендной платы за

сдаваемое в аренду

имущество.

в муниципальной соб-

ственности:

-внедрение тотального

учета муниципального

имущества

-выявление неисполь-

зованного (бесхозного)

и установление

направления эффек-

тивности его использо-

вания;

-определение и утвер-

ждение перечня сдава-

емого в аренду имуще-

ства с целью увеличе-

ния доходов, получае-

мых в виде арендной

платы или иной платы

за сдачу во временное

владение и пользование

Конышевского
 района

четным кварта-

лом

Дополнительное по-

ступление доходов от

сдачи в аренду имуще-

ства

тыс.

рублей

0 0 0

2.2 Проведение меро-

приятий по эффек-

тивному использо-

ванию муниципаль-

ного имущества,

закрепленного за

муниципальными

учреждениями

  Реализация (продажа)

излишнего, неиспользу-

емого имущества учре-

ждений

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежеквар-
тально

До 10 апреля

года, следую-

щего за отчет-

ным кварталом

Рост доходов от реали-

зации имущества

тыс.

рублей

0 0 0

 II. Меры по оптимизации расходов

 1. Муниципальная служба

1 Выведение непро-
фильных специали-
стов из числа муни-
ципальных служа-
щих

Подготовка проектов
нормативных правовых
актов

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежегодно

До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Оптимизация бюджет-
ных расходов

тыс.
рублей

0 0 0

3. Оптимизация бюджетной сети

1 Уменьшение коли-
чества непрофиль-
ных специалистов
муниципальных
учреждений

Сокращение штата об-
служивающего персо-
нала

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежегодно

До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Уменьшение
штата обслуживающе-
го персонала муници-
пальных учреждений:
2025 г.- __ шт.ед.,
2026 г.- __ шт.ед.,
2027 г.- __ шт.ед.

тыс.
рублей

0 0 0

4. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

1 Осуществление
контроля за соблю-
дением заключения
муниципальных
контрактов в преде-
лах доведенных до
бюджетополучате-
лей лимитов бюд-
жетных обяза-
тельств

Осуществление пред-
варительного контроля
проектов муниципаль-
ных контрактов

   Муниципальные и
казённые учреждения

Постоянно До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Не превышение лими-
тов бюджетных обяза-
тельств при заключе-
нии муниципальных
контрактов

да/нет да да да

2 Сокращение расхо-
дов  бюджетов му-
ниципального обра-
зования «Беляев-
ский сельсовет»
Конышевского рай-
она Курской обла-
сти по результатам
проведения конкур-
сов, аукционов при
осуществлении  за-
купок товаров, ра-
бот и услуг

Осуществление заку-
пок конкурентными
способами определе-
ния поставщиков (под-
рядчиков, исполните-
лей)

Муниципальные и
казённые учреждения

Постоянно До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Экономия бюджетных
средств по результа-
там размещения зака-
зов

тыс.
рублей

0 0 0

5. Оптимизация мер социальной поддержки

1 Оптимизация си-
стемы мер социаль-
ной поддержки в
части установления
ограничения разме-
ра доплаты к пен-
сии неработающим
лицам, замещавшим
должности в орга-

Подготовка проектов
нормативных правовых
актов

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Постоянно До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Экономия бюджетных
средств

тыс.
рублей

0 0 0

нах местного само-
управления

6. Планирование местного бюджета

1 Планирование
бюджетов в рамках
муниципальных
программ (увеличе-
ние доли программ-
ных расходов)

Разработка проектов
решений о местных
бюджетах на очеред-
ной финансовый год и
на плановый период

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежегодно До 10 января
года, следую-
щего за отчет-
ным

Доля расходов мест-
ных бюджетов, фор-
мируемых в рамках
муниципальных про-
грамм, в общем объе-
ме расходов местного
бюджета

%

2 Осуществление оп-
тимизации расходов
бюджета муници-
пального образова-
ния «Беляевский
сельсовет» Коны-
шевского района
при формировании
проекта бюджета
муниципального
образования на оче-
редной финансовый
год и на плановый
период

Подготовка проекта
решения о местном
бюджете на очередной
финансовый год и на
плановый период

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежегодно До 10 января
года, следую-
щего за отчет-
ным

Доля расходов местно-
го бюджета, подлежа-
щая оптимизации, при
формировании проекта
местного бюджета на
очередной финансо-
вый год и на плановый
период к объему «ба-
зовых» ассигнований,
применяемых для рас-
чета бюджетных ас-
сигнований на очеред-
ной среднесрочный
период

% 0 0 0

3 Уточнение долго-
срочного бюджет-
ного прогноза

Подготовка проекта
правового акта

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежегодно по
мере необхо-
димости

До 10 января
года, следую-
щего за отчет-
ным

Принятие проекта пра-
вового акта

да/нет да да да

4 Направление на со-
гласование в
Управление финан-
сов Конышевского
района основных
параметров проекта
бюджета муници-
пального образова-
ния «Беляевский
сельсовет» Коны-
шевского района
Курской области на
очередной финан-
совый год и на пла-

Подготовка проекта
решения о бюджете
муниципального обра-
зования на очередной
финансовый год и на
плановый период и
проектов решений о
внесении изменений в
решения о бюджете
муниципального обра-
зования

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Формирова-
ние проекта
бюджета му-
ниципально-
го образова-
ния и внесе-
ние измене-
ний в него в
сроки, уста-
новленные
муниципаль-
ными норма-
тивными
правовыми

До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Направление в Управ-
ление финансов Ко-
нышевского района
Курской области про-
екта решения о бюд-
жете муниципального
образования на оче-
редной финансовый
год и на плановый пе-
риод и изменений в
решение о бюджете
муниципального обра-
зования

да/нет да да да

новый период и
проектов решений о
внесении изменений
в решения о бюдже-
те муниципального
образования до вне-
сения в представи-
тельный орган му-
ниципального обра-
зования

актами

8 Недопущение при-
нятия и исполнения
расходных обяза-
тельств, не отне-
сенных Конститу-
цией Российской
Федерации, феде-
ральными законами
и законами Курской
области к полномо-
чиям органа мест-
ного самоуправле-
ния

Подготовка решения о
бюджете муниципаль-
ного образования на
очередной финансовый
год и на плановый пе-
риод и проекта реше-
ния по внесению изме-
нений в решения о
бюджете муниципаль-
ного образования на
текущий год и на пла-
новый период

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежегодно

До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Соблюдение положе-
ний Конституции Рос-
сийской Федерации,
федеральных законов
и законов Курской об-
ласти в части принятия
расходных обяза-
тельств, отнесенных к
полномочиям органов
местного самоуправ-
ления

да/нет да да да

7. Меры по сокращению муниципального долга

1 Мониторинг про-
центных ставок по
кредитам кредит-
ных организаций в
целях оптимизации
расходов на обслу-
живание муници-
пального долга

Письменные запросы в
кредитные организа-
ции

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Постоянно До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Экономия от снижения
процентных ставок

тыс.
рублей

0 0 0

2 Сокращение расхо-
дов на обслужива-
ние муниципально-
го долга в связи с
замещением ком-
мерческих кредитов
бюджетными кре-
дитами

Заключение договоров
(соглашений) о предо-
ставлении бюджетного
кредита

Администрация
Беляевского
сельсовета

Конышевского
 района

Ежегодно До 10 числа
месяца, сле-
дующего за
отчетным
кварталом

Экономия от исполь-
зования ставки бюд-
жетного кредита в
сравнении со ставкой
кредита кредитной
организации

тыс.
рублей

0 0 0

3 Включение в состав
источников финан-
сирования дефицита

Внесение изменений в
решение о бюджете
муниципального обра-

Администрация
Беляевского
сельсовета

Постоянно До 10 числа
месяца, сле-
дующего за

Отсутствие в источни-
ках финансирования
дефицита местного

да/нет да да да

местного бюджета
привлечение бюд-
жетных кредитов из
бюджета муници-
пального района
после соответству-
ющего решения о
предоставлении
бюджетного креди-
та

зования Конышевского
 района

отчетным
кварталом

бюджета привлечения
бюджетных кредитов
из областного бюдже-
та без соответствую-
щего решения